Sic lib. 8. de Trinitate cap. 10. *Quid est autem dilectio, vel charitas, quam tantopere Scriptura Divina laudat, & prædicat, nisi amor boni?*

Lib. 1. de gratia Christi cap. 21. „ Cùm ergo dicat Scriptura, *Charitas ex Deo est*; vel quod est amplius, *Deus charitas est*; cùm apertissime clamet Joannes Apostolus, *Ecce qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei vocemur, & simus*: iste (Pelagius) audiens, *Deus charitas est*, quare adhuc usque contendit, quòd ex illis verbis tantummodo possibilitatem habeamus ex Deo, bonam verò voluntatem, bonamque actionem habeamus ex nobis; quasi verò aliud sit bona voluntas, quàm charitas, quam Scriptura nobis esse clamat ex Deo, & à Patre datam, ut filii ejus essemus. „ Ubi videre possunt adversarii in textu unico, tres vocis *charitas* usurpationes non parum ab invicem discrepantes: primam pro charitate, quæ ex Deo est: alteram pro charitate, quæ est Deus ipse: dein iterum reditur ad charitatem creatam, quam dedit nobis Pater, qua filii Dei vocemur, & simus, qui habitus nobis

in justificatione infusus est: tertiam pro actu, seu volitione qualibet bona, quæ ex gratia est, & ad justificationem disponit.

Nè verò contendere adversarii pettinacibus pergant, nullam voluntatem, seu volitionem bonam ab Augustino vocari, nisi charitatem, quæ virtus theologica est, vel ab ea elicita, seu imperatus actus; audiant Sanctum Doctorem eodem lib. cap. 24. ubi exemplum voluntatis bonæ, quæ ex Deo est, nec tamen charitas theologica, profert luculentissimum. Esthere scilicet in Regis prodeunte conspectum, non vocat, ille, ut ait Scriptura, *ardentibus oculis furorẽ peccatoris indicabas*; sed cùm Estherem præ timore spiritus deficeret, Augustinus ex Scriptura de Assuetu ait, *Conversus Deus, & transulsi indignationem ejus in lenitatem*. Et mox subdit: *Legant ergo, & intelligant, (Pelagius, & Cœlestius) intueantur, atque fateantur, non lege, atque doctrina insonante forinsecus, sed internè, & occultè, mirabili, ac ineffabili potestate operari Deum, non solum veras revelationes, sed bonas etiam voluntates*. Legant hic ergo etiam Quæsnelliani, & intelligant, intueantur, & fateantur, *Deum internè, & occultè, mirabili, ac ineffabili potestate operari voluntates bonas*, distinctas non solum à charitate propriè dicta, sed etiam fide, & spe theologica vacuas; utpote in Rege infideli. Idem pater in exemplo toties adducto de Polemone gentili, in quo continentia *donum Dei* fuit, & ab ipso prædicatur Augustino.

5 Evidens igitur est, Sanctissimum Doctorem *charitatis* nomine non semper tradere dilectionem Dei, sed subinde quemlibet virtutis, etiam moralis, actum, Deo inspirante elicita, quæ liquida significatio est illius, quasi verò aliud sit bona voluntas, quàm charitas. Neque doctrinæ officit catholicæ, quòd dicatur *Charitas à Patre data, ut filii ejus essemus*; Non enim propterea omnis charitas phrasi Augustiniana est per se justificans, sed datur ut filii simus, quo indicatur finis omnis gratiæ, & operis à Deo inspirati, ut ad justitiam peducamur, atque beatitudinem, nisi malitia nostra Divinam infregerit bonitatem. Voluntates enim bonas, & charitatem, quæ unum idemque ab Augustino locis pluribus prædicantur, reperiri in infidelibus fide, & charitate theologica carentibus, sæpius ostensum est.